1

令和６年２月 21日 部長会議 会議録（要旨）

●日 時 令和６年２月 21日（水）午後３時 05分～午後４時 46分

●会 場 市役所 応接会議室・庁議室

●出席者 市長、副市長、教育長、総務部長、危機管理防災担当部長、企画政策部長、地域開発推進担当

部長、市民環境部長、健康福祉部長、次世代支援部長、経済部長、建設部長、議会事務局長、

教育部長、文化創造担当部長、総務課長、総合政策課長、財政課長、秘書広報課長、教育総務

課長、生涯学習課長、行政ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ係長、庶務係長、秘書係長

１．開 会

２．市長訓示

○ 昨日から議会が始まり長丁場になるが、皆さん健康には十分ご留意いただき、議会対応をお願

いしたい。この後、一般質問（代表・個人）への対応を協議するがよろしくお願いしたい。

３．会議事項

 （１）「第二次千曲市教育振興基本計画（後期計画）」及び「千曲っ子教育ビジョン」

策定について 【教育部】

◆説 明【教育部長】【教育総務課長】

（資料等により説明）

 ○ 1月 25日に開催した第 5回の策定委員会において、パブリックコメントの結果と「第二次千曲

市教育振興基本計画（後期計画）（案）」及び「千曲っ子教育ビジョン（案）」の承認をいただき、

策定委員会の宮崎会長様より答申を受けた。

   また、本日午前中に開催した教育委員会定例会で二つの計画ともに承認をいただいたことから、

本部長会議で承認いただければ、３月議会総務文教委員会に報告し、令和６年４月１日から後期

計画をスタートする予定。

◆協議結果

○ 承認。

（２）「第３次千曲市障害者計画及び障害福祉計画（第７期）・障害児福祉計画（第３期）」

策定について 【健康福祉部】

◆説 明【健康福祉部長】

（資料等により説明）【資料１】

 ○ １月４日から２月２日までパブリックコメントを実施し、２件のご意見をいただいた。先日開

催された策定委員会において、パブリックコメントの意見を反映した形で承認をいただいた。

   本日の部長会議で承認をいただければ、３月議会福祉環境常任委員会に報告し、公表する予定。

◆協議結果

○ 承認。

2

（３）千曲市健康づくり計画「健康(ヘルス)アップ千曲 21（第三次）」及び

「第２次いのち支える千曲市自殺対策推進計画」策定について 【健康福祉部】

◆説 明【健康福祉部長】

（資料等により説明）

○ 12月 14日から１月 10日までパブリックコメントを実施した結果、両計画ともに要望・意見等

が無かったことから、健康づくり推進協議会は開催せず本計画案を成案とした。

本日の部長会議で承認をいただければ、３月議会福祉環境常任委員会に報告し、公表する予定。

◆協議結果

○ 承認。

（４）第二次千曲市生涯学習基本計画の改定について 【教育部】

◆説 明【生涯学習課長】

（資料等により説明）

○ 本計画は、平成 31年（令和元年）から 10年間の計画だが、前期である５年が終了することか

ら、中間見直し（令和６年から令和 10年）を行うもので、上位計画である第三次千曲市総合計画

並びに第二次千曲市教育振興基本計画の中間見直しを踏まえ、第二次千曲市生涯学習基本計画の

見直しを行った。

１月 12日から２月 13日までパブリックコメントを実施した結果、要望・意見等が無かった。

本日午前中に開催した教育委員会定例会で承認をいただいたことから、本部長会議で承認いただ

ければ、３月議会総務文教委員会に報告し、令和６年４月１日から本計画をスタートする予定。

◆協議結果

○ 承認。

（５）市議会３月定例会本会議における一般質問への対応について【副市長】

(発言通告書に基づき、答弁書作成方針、答弁者及び答弁書作成担当課を決定)

４．各部課長からの報告事項等について（主なもの）

【総務部長】

  《情報共有》

①市民への対応等について

【健康福祉部長】

  《情報共有》

①第３期千曲市保健事業実施計画（データヘルス計画）及び第４期千曲市特定健康診査実施計画につ

いて（資料等により説明）

②しなのの里ゴールドプラン 21について

○ ２月 26日（月）に開催するしなのの里ゴールドプラン 21推進等委員会の終了後に最終案を作

成し、Web21の回覧板で各部長さんに確認いただく予定。

3

【総務課長】

  《情報共有》

①マイナ保険証の使用促進について【資料２】

②カスタマーハラスメント対応マニュアルの作成について（資料等により説明）

③電子決裁システムについて

【総合政策課長】

  《情報共有》

①千曲市の人口動態（R6.1.1現在）について【資料３】

②千曲市地域公共交通計画の策定について

【財政課長】

  《情報共有》

①令和６年３月議会委員会での予算（令和６年度当初・補正）説明について（資料等により説明）

５．閉 会